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Til: Regionsrådet 

Svar på henvendelse fra foreningen Rygmarvsskadede i Danmark (RYK) 
 
Region Hovedstaden har modtaget en henvendelse fra foreningen Rygmarvs-
skadede i Danmark af den 12. december 2014, indeholdende spørgsmål til mø-
desag på Regionsrådsmødet den 16. december 2014 - mødesag nr. 9 vedr. Neu-
rorehabiliteringshuset på Glostrup Hospital.  
 
RYK deltager i regionrådsmødets spørgetid den 16. december 2014 med hen-
blik på at stille spørgsmålene i salen, som også er sendt i henvendelsen. 
 
I det følgende besvares de i henvendelse stillede spørgsmål: 
 
Spørgsmål 1: 
”Hvordan er Region Hovedstaden kommet frem til, at der skal være 43 senge til pati-
enter med rygmarvsskader på Glostrup? Hvilke faktuelle data har man brugt og hvilke 
prognoser, bygger man det på? 
 
I den forbindelse henviser RYK til vores spørgsmål til Regionsrådet af 31. okto-
ber2014, hvor vi bl.a. kunne konstatere en 50 % stigning af behandlede patienter på 
Hornbæk inden for de sidste 6 år. Vi henviser ligeledes til den formodede stigning i 
overlevende kræftpatienter med rygmarvsskade.” 
 
Svar ift. spørgsmål 1: 
I 2011 besluttede regionsrådet, at regionen skulle bygge et neurorehabilite-
ringshus på Glostrup Hospital med 103 senge (til traumatisk hjerneskadede pa-
tienter fra Hvidovre Hospital, rygmarvsskadede som bliver behandlet i Horn-
bæk og svært skadede patienter med komplekse hjerneskader). 41 senge var 
planlagt til rygmarvsskadede patienter.     
 
Den 18. juni 2013 besluttede Regionsrådet, på baggrund af de af Sundhedssty-
relsen udsendte forløbsprogrammer for voksne med erhvervet hjerneskade, at 
udvide byggeriet med i alt 22 senge (til behandling af hjerneskadede patienter 
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på højt specialiseret niveau og yderligere rygmarvsskader – med henholdsvis 
kapacitet på 20 og 2 senge). 
 
På denne måde bliver der 43 senge i byggeriet, der er dedikeret til rygmarvs-
skadede patienter. Et mindre antal af disse sengestuer (2-3 stykker) indrettes, så 
de også kan anvendes som udslusningsfunktion.  
 
Det er korrekt, at der på Hornbæk er 43 senge og 2 udslusningsboliger helt ak-
tuelt.  
 
Da byggeriet af Neurorehabiliteringshuset blev planlagt, blev der som ved øv-
rige byggerier i regionen anvendt samme metode til dimensionering, hvor der 
tages udgangspunkt i en fremskrivning af befolkningsprognosen, standardise-
rede ratetal for patientudviklingen samt liggetiden.  
 
Der er ikke sket ændringer i omfanget af byggeriet eller aktivitetsfremskrivningen si-
den udvidelsen i forbindelse med forløbsprogrammet i 2013.  
 
Spørgsmål 2: 
”Hvilke patientkategorier skal udfylde de 43 planlagte senge? 
 
I dag er der 44 senge og 2 udslusningslejligheder i Hornbæk. Vi hører, at blandt de 43 
planlagte senge i Glostrup, skal der bruges 5 til semi-intensive patienter med ryg-
marvsskader. Semi-intensive behandles i dag uden for Hornbæk, nemlig på Rigshospi-
talet. Herved bliver der 6 senge færre på Glostrup i forhold til Hornbæk.” 
 
Svar ift. spørgsmål 2: 
Som det også fremgår af svaret i spørgsmål 1 og mødesagen fra 2011 skal Neu-
rorehabiliteringshuset tilbyde højt specialiseret neurorehabilitering til:  

- Patienter med traumatisk hjerneskade 
- Rygmarvsskadede 
- Svært skadede patienter med komplekse hjerneskader 

 
Der er ikke ændret i patientkategorierne i forbindelse med efterfølgende plan-
lægningen. 
 
Der har dog under brugerprocessen været fremført et ønske om, på sigt, at tæn-
ke semiintensive senge ind i byggeriet. Semiintensive senge er imidlertid ikke 
omfattet af projektet på nuværende tidspunkt, men brugerne (primært afde-
lingsledelserne) er blevet orienteret om, at sengestuernes indretning vil være så 
fleksibel, at de på sigt vil kunne indrette dem til dette formål, såfremt forhol-
dende ændres og såfremt der ikke er krav om anæstesiologisk overvågning ved 
tilstedeværelse af anæstesilæge.  
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Spørgsmål 3: 
”Hvilke planer har man med udslusningslejligheder? Og hvor mange pladser vil man 
etablere? 
 
Hvis udslusningsboliger etableres af den eksisterende pulje af sengestuer, så 
ender vi med 7-9 færre senge i nybyggeriet i Glostrup, end man i dag har i 
Hornbæk (medtaget de 5 ovennævnte semi-intensive). Desuden mister udslusningsbo-
ligerne en væsentlig del af sin funktion, nemlig at komme væk fra 
afdelingen. RYK mener at udslusningsboliger bør etableres i nærtliggende byggeri.” 
     
Svar ift. spørgsmål 3: 
Udover de 2-3 sengestuer i Neurorehabiliteringshuset der skal kunne anvendes 
til udslusning, bliver der på nuværende tidspunkt arbejdet med muligheden for 
at etablere udslusningslejligheder et andet sted på hospitalet – også set i lyset 
af, at det nu står klart at denne facilitet også finder anvendelse i regi af hjerne-
skaderehabilitering. Konkret overvejes muligheden for at indrette faciliteter i 
hospitalets sengebygning 5 (bygningen ved siden af Neurorehabiliteringshu-
set). Herudover undersøges det om der kan gennemføres et innovationsprojekt, 
finansieret via eksterne fonde. 
 
Spørgsmål 4: 
”Er Regionsrådet indstillet på en akut engangsbevilling mhp. at nedbringe den aktuel-
le kø til Hornbæk? 
Der er aktuelt en ekstraordinær lang kø af patienter til behandling i Hornbæk. 
Dette er uholdbart.” 
 
Svar ift. spørgsmål 4: 
Administrationen har indhentet oplysninger om venteliste og årsager hertil. Fra 
afdelingen for Rygmarvsskadede i Hornbæk er det oplyst, at der pr. den 15. de-
cember 2014 er 7 patienter på venteliste med følgende begrundelse:  

• 1 patient er ikke klar til at blive overflyttet til Hornbæk endnu. 
• 1 patient er først klar til at blive overflyttet til Hornbæk den 22. decem-

ber 2014, hvor vedkommende skal have dobbeltstue pga. hjælperord-
ning,  

• 1 patient er planlagt til indlæggelse i uge 2 i 2015 
• 2 patienter skal tilses i ambulatoriet, da patienterne tilstand er for god til 

indlæggelse. 
• 2 patienter venter på en ledig plads 

 
Afdelingen bemærker, at der ikke er noget usædvanligt i denne venteliste på i 
alt 7 patienter, hvor af kun 2 patienter venter uden at have en fastlagt tid. 
 
Administrationen er endvidere orienteret om, at der i august 2014 var proble-
mer med en længere venteliste, idet der var 10 personer på ventelisten med 
rygmarvsskadede. Alle patienterne er nu i behandling. Patienter var ved visite-
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ringen indlagt på Respirationscenter øst (RCØ), og en overflytning til Hornbæk 
ville kræve dobbeltstuer, da de skulle indlægges med hjælpere. Flere af disse 
patienter, som var indlagt på RCØ, har fået bedre vejrtrækning og er nu indlagt 
i Hornbæk. Andre patienter har fået det så godt, at de er indlagt på Hornbæks 
5-døgnsafsnit, hvor ventetiden er meget kort eller de bliver tilset i ambulatoriet. 
 
Spørgsmål 5: 
På hvilken måde ønsker Region Hovedstaden dialog med RYK om den videre proces 
med byggeriet af neurorehabiliteringshuset? 
 
Den 5. december bad vi om at se det foreliggende dispositionsforslag. Det modtager vi 
forhåbentlig snarest. RYK har formentlig nogle konstruktive forbedringsforslag, som 
vi vil i dialog med regionen om. 
 
Svar ift. spørgsmål 5: 
Ledelsen af byggeprojektet har gennem hele processen været i løbende dialog 
med de relevante patientorganisationer herunder RYK. Patientorganisationerne, 
og også RYK, har været præsenteret for konkurrenceforslaget og det foreløbige 
dispositionsforslag. RYK er blevet opfordret til løbende, at komme med input 
med relevans for projektet.  
 
Det er herover blevet aftalt med RYK, at de kan komme med input i den næste 
fase ved udarbejdelse af projektforslaget.  
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 Til medlemmer af Regionsrådet 
i Region Hovedstaden  
 

Tåstrup, den 12. december 2014. 

Spørgsmål	  vedr.	  dagsordens	  punkt	  9	  –	  Neurorehabiliteringshus	  
i	  Glostrup	  
 
1.  
Hvordan er Region Hovedstaden kommet frem til, at der skal være 43 senge til 
patienter med rygmarvsskader på Glostrup? Hvilke faktuelle data har man brugt 
og hvilke prognoser, bygger man det på?  
 
I den forbindelse henviser RYK til vores spørgsmål til Regionsrådet af 31. okto-
ber 2014, hvor vi bl.a. kunne konstatere en 50% stigning af behandlede patien-
ter på Hornbæk inden for de sidste 6 år. Vi henviser ligeledes til den formodede 
stigning i overlevende kræftpatienter med rygmarvsskade. 
 
2.  
Hvilke patientkategorier skal udfylde de 43 planlagte senge?  
 
I dag er der 44 senge og 2 udslusningslejligheder i Hornbæk. Vi hører, at blandt 
de 43 planlagte senge i Glostrup, skal der bruges 5 til semi-intensive patienter 
med rygmarvsskader. Semi-intensive behandles i dag uden for Hornbæk, nem-
lig på Rigshospitalet. Herved bliver der 6 senge færre på Glostrup i forhold til 
Hornbæk. 
 
3. 
Hvilke planer har man med udslusningslejligheder? Og hvor mange pladser vil 
man etablere? 
 
Hvis udslusningsboliger etableres af den eksisterende pulje af sengestuer, så 
ender vi med 7-9 færre senge i nybyggeriet i Glostrup, end man i dag har i 
Hornbæk (medtaget de 5 ovennævnte  semi-intensive). Desuden mister ud-
slusningsboligerne en væsentlig del af sin funktion, nemlig at komme væk fra 
afdelingen. RYK mener at udslusningsboliger bør etableres i nærtliggende byg-
geri. 
 
4. 
Er Regionsrådet indstillet på en akut engangsbevilling mhp. at nedbringe den 
aktuelle kø til Hornbæk? 
 
Der er aktuelt en ekstraordinær lang kø af patienter til behandling i Hornbæk. 
Dette er uholdbart. 
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5.  
På hvilken måde ønsker Region Hovedstaden dialog med RYK om den videre 
proces med byggeriet af neurorehabiliteringshuset? 
 
Den 5. december bad vi om at se det foreliggende dispositionsforslag. Det mod-
tager vi forhåbentlig snarest. RYK har formentlig nogle konstruktive forbed-
ringsforslag, som vi vil i dialog med regionen om. 
 
 
RYK deltager ved regionens spørgetid den 16/12 mhp. ovenstående spørgsmål. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Jens Bo Sørensen, jbs@ryk.dk  Mikkel Bundgaard, mb@ryk.dk 
Sundhedspolitisk udvalg i RYK  Næstformand i RYK 
  


